◆開　会

◆国歌斉唱「君が代」

◆唱　歌　ロータリーソング「奉仕の理想」

◆「四つのテスト」唱和

◆ゲスト紹介
　米山奨学生　ラウンピタクサ・チョンニカーン様

◆歓迎歌　「松の緑」

K. R. ラビンドラン
２０１５‐１６年度国際ロータリー会長

週　報

№２７

クラブ会長方針
　“ロータリーをもっと知ろう”
　① ロータリーは親睦から
　② 友愛奉仕活動を見直そう
　③ 地区を知ろう

例　　　会　　　記　　　録　（2016．2．5（金））　　通算3，066回

◆プログラム予定

２月１３日（土） ２月１９日（金） ２月２６日（金） ３月４日（金）

東播第２グループ I. Ｍ .
（１２日例会分）

卓話
「My Adventure」
サマンサ・テイラー様

卓話
「今どきの住宅情報」

豊田克義会員

卓話
高砂市医師会館

「ポリオ・プラスの話」
山名克典会員

◆奨学金贈呈
　米山奨学生　ラウンピタクサ・チョンニカーン様

◆出席報告
本　日　２月　５日　　会員数４１名　　　出席者３１名　　出席率８３．７８%
前々回　１月２２日　　会員数４１名　修正出席者３８名　　出席率９２．６８%修正

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
堀　　直樹会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ 　２月　１日（２月　５日）
稲垣　直人会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ 　２月　１日（２月　５日）
守光　　隆会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 　１月２９日（１月２９日）
増田　章吾会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ 　２月　１日（１月２９日）

◆お祝い
○出席１００％祝
　稲垣　直人会員　１年
○配偶者誕生日祝
　大村　泰司会員（郷子様）
　藤田　　茂会員（勝美様）
○結婚記念日祝
　後藤　宗久会員

◆委員会報告

覚野成広 友愛奉仕活動委員長 丸山恵右 職業奉仕委員長 脇谷政孝 青少年奉仕委員長

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
庄司　　治会員……初の内孫ができました。
丸山　恵右会員……前回はたくさんの方々に御参加いただきました。ありがとうございま

した。
坂井　智代会員……本日卓話をさせていただきます。宜しくお願い致します。
後藤　宗久会員……結婚記念日のお祝いをいただきありがとうございます。
大村　泰司会員……家内の誕生日祝をいただきありがとうございます。
新井　哲三会員……坂井先生、白内障手術ありがとうございました。２００ヤード向こう

のピンが見えました。

◆幹事報告（３，０６６回）
〈国際ロータリー日本事務局より〉
　◎「水と衛生月間」のリソースが届いております。
〈その他〉
　◎明石南ＲＣより、週報が届いております。
　◎「第８期東播磨地域ビジョン委員の募集につい

て」のご案内が届いております。
　◎東播磨地域ビジョン情報誌「東播磨きらっと

Vision」第７号が届いております。
　◎『ロータリーの友』２月号分の目次が届いてお

ります。
　◎第３８回ＲＹＬＡセミナーのご案内が届いております。
　◎ガバナーエレクトよりポストカードが届いております。

◆会長の時間
　今月は、平和と紛争予防・紛争解決月間です。
　先週、テレビを見ていたら池上彰さんが、中東の
紛争について説明されていました。ご覧になられた
方もあると思いますが非常に分かりやすかったので
少し紹介させていただきます。
　中東とはイギリスからみた位置だそうでインドは
イギリスの植民地であったので、インドを東、日本
はそれより東のため極東、またインドとイギリスの
間にある所を中東というそうです。もともとこの地域の紛争はイスラム教の２つの派の争
いだそうです。皆さまもお聞きになったことがあると思いますが、イスラム教はムハンマ
ド（マホメット）が創唱した宗教で、イスラム教にはスンニ派とシーア派がありこの二つ
が争っています。サウジアラビアはスンニ派、イランはシーア派が中心です。
　イスラム教はどうしてスンニ派とシーア派の２つに分かれたかということですが、ムハ

佐野敏晴会長

後藤純次幹事

ンマドが亡くなった後、信者たちは集団の中で一番信頼できる人物を後継者として選びま
した。これを「カリフ」と呼びます。しかし、「『従弟で娘婿のアリーこそが後継者だ』と
ムハンマドは言っていた」と言う人たちが現れます。そこから対立が始まるのですが、4
代目カリフにアリーが選ばれて、ひとまず対立は収まります。しかし、「ムハンマドの血
筋を引く者こそがカリフにふさわしい」と考える人たちは、アリーの息子たちにつき従う
ようになります。
　一方、「血筋に関係なく、コーランやハディース（ムハンマドの言行録）に書いてある
ことや、イスラムの慣習——これをスンナと言います——を守っていくことが大事だ」と
考える人たちは、別のカリフを選びます。この人たちが「スンナ派」と呼ばれるようにな
ります。日本のマスコミは、スンナの形容詞形のスンニを使って「スンニ派」と呼んでい
ますが、一般的にはスンナ派だそうです。
　一方、アリーにつき従う人たちは「アリーのシーア」と呼ばれるようになります。シー
アは「党派」という意味です。最初は「アリーのシーア」だったのが、いつの間かアリー
が抜けて、ただの「シーア」と呼ばれるようになります。これを日本のマスコミは「シー
ア派」と呼んでいます。このようにして2つの派に分かれたようです。同じイスラム教で
スンニ派は慣習に非常に厳しく女性の服装についても厳格なようです。アラブ世界はスン
ニ派の人が多いのですが、イランはシーア派が主流ですので女性の服装も髪の毛以外はわ
りと自由なようです。しかもイランはアラブ人ではなく、ペルシャ人で、母語もペルシャ
語です。しかし民族が違ってもシーア派は広がっていったため、イラクの東半分ぐらいも
シーア派が主流です。この2つの派の争いとアメリカによりイラクのフセイン政権が倒さ
れたためイラクの政権をささえていた人が中心になり現在のイスラム国が誕生したようで
す。また、イスラム世界のスンニ派とシーア派の対立というのは、宗教的な対立というよ
りは、「この土地は誰のものか」「この石油は誰のものか」という争いが多いので単純な宗
教対立とは違うようです。
　世界には、日本人では考えられないような複雑な土地や利権争いがあるのだなと改めて
感じました。
　今日は、坂井プログラム委員長自らの卓話です。毎週毎週、卓話の企画を考えるのは大
変だと思いますが、もう５カ月よろしくお願いいたします。

◆本日のプログラム

　卓話「目の心配あれこれ・・・」
　　　　　　　坂井智代会員（さかい眼科）

　今日は、「目の心配」についてお話させていただき
ます。目の心配と病気とは少し意味が違うかもしれま
せん。病気は何らかの手を施さないと次々と悪い状態
を招くもので、心配とは放置しておいても大丈夫な
のだが不安で納得しがたい状態ではないでしょうか。

　本日は、目の病気というより、目の心配について、お話をさせていただきたいと思います。
まずは、「球結膜下出血」の状態。「朝、目が覚めると目が真っ赤です！」と訴えて多くの
方が心配で眼科に来られます。これは病気でしょうか？眼球の表面の血管が何らかの理由
（外的刺激や体調など）により脆弱となり傷つき、結膜に血豆ができた状態です。これは
美容上の問題だけで基本的には治療の対象にはありません。程度によっては、結膜を整え
る点眼液や内服で体調を整える処置をする場合があります。
　次に「遠視・近視・乱視・老視」です。眼球の構造によって人それぞれ焦点のあう位置
が違います。眼軸の長さ、角膜の形状、水晶体の形状によって焦点の合う位置が違います。
適切な眼鏡をかけることによりそれを補う必要があります。体型カバーのようなものと捉
え、自身にあった眼鏡をかけて無理しないように生活をしましょう。「老視」は目のピン
ト調節機能の衰え、柔軟性の衰えです。これも適切な眼鏡で補って無理のないように生活
しましょう。
　次に「白内障」の状態です。白内障は加齢とともにおこる水晶体の濁りです。体質によ
り進行の早い人や遅い人がいます。白内障手術は全ての方に必ず必要とは思いませんが、
見え方の質を高めるためには必要です。手術適応や眼内レンズの種類や選択の考え方につ
いてお話をさせていただきました。
　ここでお時間となってしまいました。続きの話はまた機会がありましたらさせていただ
きます。ご清聴ありがとうございました。

会　長　佐野　敏晴　　　　　　幹　事　後藤　純次　　　　　雑誌会報委員長　堤　哲雄
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　     http://www.winwin.ne.jp/~takasago_rc/

◆定例理事・役員会
平成２８年２月５日（金）

於　高砂商工会議所　例会終了後
　出　席　者

１．開　　会

２．会長挨拶

３．定例報告	 出席率　　　　１２月度　　平均９６．３３％

 会計報告　　　　１月度（別紙）

４．協議事項

　　１）２月・３月度のプログラムの件　　　　・・・・・・・・・・・・・・・・承認
　　２）例会場変更の件　３月４日（金）　高砂商工会議所が確定申告の会場になるため、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　高砂市医師会館に変更 ・・・・・・・・・承認
　　３）合同例会の件【３月２５日（金）例会変更】（ホスト高砂青松ＲＣ）　・・・承認
　　　　３月２３日（水）　ＰＭ１２：３０～　於　ウェディングパレス鹿島殿
　　　　　　講　師　　大阪教育大名誉教授
　　　　　　　　　　　大阪医科大学ＬＤセンター顧問　竹田契一様
　　　　　　テーマ　　『　未　定　』

　　４）春の家族移動例会　スケジュールのご案内　　・・・・・・・・・・・・・承認
　　５）その他

５．報告事項

６．そ の 他

７．閉　　会

佐野　敏晴 ○ 中野　哲郎 ○ 後藤　純次 ○ 大久保義郎 ○ 堀　　直樹 ○
尾上　喜秀 × 丸山　恵右 ○ 森本　幸吉 ○ 脇谷　政孝 ○ 守光　　隆 ○
覚野　成広 ○ 高木　史郎 ○ 坂井　智代 ○ 豊田　克義 ○